
  

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

 
“Parco degli Acquedotti” 

 

Cod. Mecc. RMIC8GG001 - C.F. 97712420583 – C.U.: UFMEP2 
Sede Legale: Via Lemonia, 226 -  00174  Roma     06 95955242 

Scuola Secondaria I Grado  06 7221744- 06 72901026 -  www.parcodegliacquedotti.edu.it 
 rmic8gg001@istruzione.it -  rmic8gg001@pec.istruzione.it 

 

 
OGGETTO: Determina procedura per affidamento servizio di assistenza alla comunicazione per alunni con 
disabilità nella comprensione e produzione del linguaggio A.S. 2022/2023, a seguito Avviso Prot. n. 8813 
22/09/2022 andato deserto. 
 

CUP: J81J22002750002 
CIG: ZA337DDA83 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in 
vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche 
nelle acquisizioni di beni e servizi; 
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
Considerata la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 –Linee Guida n. 4, di attuazione del 
D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici”; 
Visto l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, e ss.mm.ii. intervenute; 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recantenorme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 
59; 
Visto il Regolamento dell’attività negoziale di questo istituto comprensivo, attualmente in vigore; 
Visto il PTOF 2022-2024 approvato; 
Rilevato che nel corrente anno scolastico frequentano questo Istituto alunni con disabilità con esigenza di 
assistenza specialistico-educativa;  
Vista L’approvazione elenchi delle istituzioni scolastiche/Formative della Regione lazio richiedenti il servizio 
di assistenza per alunni con disabilità sensoriale visiva e uditiva Anno Scolastico 2022/2023; 
Visto l’elenco delle Istituzioni Scolastiche e Formative richiedenti il servizio di assistenza per alunni con 
disabilità sensoriale approvato dalla Regione Lazio con Determinazione G07012 del 31/05/2022; 
Viste le Linee di Indirizzo Determinazione G07959 del 17/06/2022; 
Visto che con nota  Protocollo nr: 889911 - del 16/09/2022 -la Regione Lazio – Direzione Regionale 
Istruzione, Formazione  Ricerca e Lavoro “GR 46/08 Area Attuazione interventi” ha comunicato a questa 
Istituzione Scolastica le risorse finanziarie per la realizzazione dell’integrazione scolastica a favore degli 
alunni con disabilità nella comprensione e produzione del linguaggio per l’a.s. 2022/2023 per un importo 
complessivo di Euro 38.662,80 (trentottomilaseicentosessantadue/80); 
Ritenendo di doversi avvalere per l’erogazione del servizio di assistenza dell’apporto di personale 
specializzato da reclutare all’esterno ricorrendo ad Associazioni/Cooperative; 
Vista la Determina Prot n. 8812 del 22/09/2022  di indizione  per l’affidamento del servizio di assistenza alla 
comunicazione per alunni con disabilità nella comprensione e produzione del linguaggio A.S. 2022/2023;  

R
M

IC
8G

G
00

1 
- 

A
E

5A
9D

8 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
90

89
 -

 2
9/

09
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da ROBERTA VILLANI

http://www.parcodegliacquedotti.edu.it/
mailto:rmic8gg001@istruzione.it
mailto:rmic8gg001@pec.istruzione.it


Rilevato che entro il termine del 29/09/2022 alle ore 09.00 previsto “dall’Avviso pubblico finalizzato per 
affidamento del servizio di assistenza alla comunicazione per alunni con disabilità nella comprensione e 
produzione del linguaggio a.s. 2022/2023 prot. n. 8813 del 22/09/2022, non sono pervenute offerte; 
  

 
DETERMINA 

 
Art. 1  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
Art. 2 Di prendere atto che la procedura per  affidamento del servizio di assistenza alla comunicazione per 
alunni con disabilità nella comprensione e produzione del linguaggio a.s. 2022/2023  mediante selezione 
effettuata con avviso pubblico Prot. n° 8813 del 22/09/2022, è andata deserta; 
Art. 3 Di dare avvio a nuova procedura per l’affidamento diretto per l’individuazione della seguente figura 
professionale:  
  - Assistenti alla Comunicazione Aumentativa Alternativa per 6 bambini e un totale di numero 1914 
ore per l’a.s. 2022/2023; 
Art. 4 L’importo di spesa è quello previsto dalla Regione Lazio – Direzione Regionale Istruzione, Formazione  
Ricerca e Lavoro “GR 46/08 Area Attuazione interventi” di Euro 38.662,80 
(trentottomilaseicentosessantadue/80)  pari ad Euro 20,20 (omnicomprensivi) per ora; 
Art. 5  Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 
agosto 1990, il Responsabile del Procedimento è la scrivente;  
Art. 6 Il D.S.G.A. ed il personale di segreteria preposto cureranno la pubblicazione della presente determina 
all’albo on-line e nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 

 

R
M

IC
8G

G
00

1 
- 

A
E

5A
9D

8 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
90

89
 -

 2
9/

09
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da ROBERTA VILLANI


		2022-10-06T14:06:45+0200
	ROBERTA VILLANI




